[image: image1.emf]
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

                    ПРИКАЗ

	20.12.2012
	№
	669/01-07

	г. Пенза

Об  организационно-территориальной схеме проведения единого государственного экзамена в Пензенской области в 2013 году

В целях организации и проведения единого государственного экзамена в Пензенской области в 2013 году, в соответствии с Законом Российской Федерации от 10.07.1992 №3266-1 «Об образовании» (с последующими изменениями), Порядком проведения единого государственного экзамена, утверждённым приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 11.10.2011 №2451, Положением о формах и порядке проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования, утверждённым приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.11.2008  №362 (с последующими изменениями), руководствуясь Положением о Министерстве образования Пензенской области. утверждённым Постановлением Правительства Пензенской области от 05.08.2008 № 485 - пП (с последующими изменениями) п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемую организационно-территориальную схему проведения единого государственного экзамена в Пензенской области в 2013 году.

2. Определить, что действие организационно-территориальной схемы проведения единого государственного экзамена в Пензенской области в 2013 году распространяется на все образовательные учреждения, реализующие общеобразовательные программы, образовательные учреждения уголовно-исполнительной системы, образовательные учреждения среднего и высшего профессионального образования, расположенные в Пензенской области.

3. Признать утратившим силу  приказ Министерства образования Пензенской области от 14.12.2011  № 728/01-07 «Об организационно – территориальной схеме проведения единого государственного экзамена в Пензенской области в 2012 году».

4. Опубликовать настоящий приказ в газете «Пензенские губернские ведомости».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Врио Министра                                                                              Г.И. Баткаева

Утверждена

приказом Министерства образования

Пензенской области

                                                                            от   20.12.2012   № 669/01-07

Организационно-территориальная схема проведения

 единого государственного экзамена в Пензенской области в 2013 году

1.
Организационно-технологическое обеспечение проведения единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ), подготовка специалистов, привлекаемых к проведению ЕГЭ, создание необходимых условий для работы предметных и конфликтной комиссий при проведении ЕГЭ в Пензенской области в 2013 году осуществляется государственным автономным образовательным учреждением дополнительного профессионального образования «Пензенский институт развития образования» и региональным центром обработки информации и оценки учебных достижений учащихся (далее – РЦОИ).

2.
Регистрация на участие в ЕГЭ в основные сроки осуществляется в следующем порядке:

выпускников общеобразовательных учреждений текущего года, освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования и допущенных в установленном порядке к государственной (итоговой) аттестации, – в общеобразовательных учреждениях, в которых они осваивали основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования;

обучающихся образовательных учреждений начального профессионального и среднего профессионального образования (далее – учреждения НПО и СПО), освоивших федеральный государственный образовательный стандарт среднего (полного) общего образования в пределах основных профессиональных образовательных программ, – в образовательных учреждениях, в которых они осваивали основные профессиональные образовательные программы;

выпускников образовательных учреждений прошлых лет, имеющих документ государственного образца о среднем (полном) общем, начальном профессиональном или среднем профессиональном образовании, в том числе лиц, у которых срок действия ранее полученного свидетельства о результатах ЕГЭ не истек, –  в муниципальных органах управления образованием (далее – МОУО);

граждан, имеющих среднее (полное) общее образование, полученное в образовательных учреждениях иностранных государств, –  в МОУО.

3.
Регистрация на участие в ЕГЭ в дополнительные сроки осуществляется по решению государственной экзаменационной комиссии (далее – ГЭК) в следующем порядке:

выпускников прошлых лет, выпускников образовательных учреждений НПО и СПО, а также граждан, имеющих среднее (полное) общее образование, полученное в образовательных учреждениях иностранных государств, не имевших возможности участвовать в ЕГЭ в период проведения государственной (итоговой) аттестации – в РЦОИ;

иных категорий участников  –  в РЦОИ.

4.
Формирование региональной информационной системы ЕГЭ осуществляется РЦОИ при участии МОУО и учреждений среднего и высшего профессионального образования (далее – учреждения СПО и ВПО).

5.
Для организации и проведения ЕГЭ создаются государственная экзаменационная комиссия (далее – ГЭК), конфликтная, предметные комиссии, деятельность которых  регулируется соответствующими Положениями.

6.
В целях усиления контроля за ходом проведения ЕГЭ создаётся система общественного наблюдения и контроля.

Порядок аккредитации и полномочия общественных наблюдателей определяются Положением о системе общественного наблюдения при проведении государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования или среднего (полного) общего образования, утвержденным приказом Минобрнауки РФ от 29.08.2011  № 2235 «Об утверждении Положения о системе общественного наблюдения при проведении государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего образования или среднего (полного) общего образования».

7.
Во время проведения ЕГЭ средства массовой информации (далее – СМИ) освещают организацию и проведение экзамена, соблюдая информационную безопасность.

Представители СМИ аккредитуются Министерством образования Пензенской области.

8.
ЕГЭ проводится в пунктах проведения экзамена (далее – ППЭ), организованных:

в досрочные  и основные сроки –  на базе общеобразовательных учреждений и учреждений СПО;
в дополнительные сроки – на базе учреждений СПО и ВПО.

Перечень ППЭ и списки  руководителей утверждаются приказом Министерства образования Пензенской области на основании решения ГЭК для проведения ЕГЭ в 2013 году.

9.
Планирование и распределение участников ЕГЭ и организаторов по аудиториям в ППЭ в досрочные, основные и дополнительные сроки осуществляется в РЦОИ совместно с МОУО, учреждениями СПО и ВПО.

Списки организаторов в ППЭ утверждаются приказом Министерства образования Пензенской области на основании решения ГЭК.

10.
Получение, хранение, а также распределение и выдача экзаменационных материалов по ППЭ осуществляется РЦОИ.

11.
Экзаменационные материалы  и списки распределения участников ЕГЭ и организаторов по аудиториям в ППЭ передаются РЦОИ уполномоченным представителям ГЭК, которые доставляют их в ППЭ, согласно схеме проведения ЕГЭ по соответствующему общеобразовательному предмету.
12.
Все экзаменационные материалы хранятся в РЦОИ до 31 декабря текущего года, затем уничтожаются по соответствующему акту.

13.
РЦОИ в установленном порядке предоставляет в ГЭК протоколы результатов ЕГЭ для их утверждения.

Утверждённые протоколы результатов ЕГЭ РЦОИ рассылает в МОУО и учреждения НПО, СПО, ВПО для организации ознакомления участников ЕГЭ с результатами ЕГЭ.
МОУО в день получения результатов ЕГЭ по соответствующему общеобразовательному предмету направляют их в общеобразовательные учреждения, расположенные на территории данного муниципального образования, для информирования участников ЕГЭ о полученных ими результатах.
14.
Получение, хранение, учет, оформление, распечатка и выдача бланков свидетельств о результатах ЕГЭ осуществляются следующим образом:

оформление свидетельств о результатах ЕГЭ осуществляется на основании решения ГЭК Пензенской области об утверждении результатов ЕГЭ по общеобразовательным предметам;

свидетельства о результатах ЕГЭ распечатываются в РЦОИ, Министерство образования Пензенской области обеспечивает направление заполненных бланков свидетельств о результатах ЕГЭ;

учет бланков свидетельств о результатах ЕГЭ осуществляется на бумажном и магнитном носителях в ведомости прихода-расхода бланков свидетельств. Записи в ведомости прихода-расхода совершаются лицом, ответственным за получение, хранение, учет и выдачу бланков свидетельств;

лицо, ответственное за получение, хранение, учет и выдачу бланков свидетельств выдает распечатанные свидетельства в основные сроки координаторам ЕГЭ в МОУО и  координатору ЕГЭ по учреждениям НПО и СПО по доверенности. Факт выдачи свидетельств  о результатах ЕГЭ фиксируется  в ведомости прихода-расхода бланков свидетельств о результатах ЕГЭ;

координаторы ЕГЭ в МОУО передают свидетельства о результатах ЕГЭ следующих категорий участников для оформления:

- участников ЕГЭ, освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования в текущем году в общеобразовательные учреждения,

- иных участников ЕГЭ (выпускников прошлых лет) – в МОУО;

координатор ЕГЭ в учреждениях НПО и СПО передает полностью оформленные свидетельства о результатах ЕГЭ участников ЕГЭ (обучающихся образовательных учреждений НПО и СПО), освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования в текущем году в образовательные учреждения НПО и СПО, в которых участники данной категории осваивали указанные образовательные программы. Свидетельства о результатах ЕГЭ данной категории участников оформляются Министерством образования Пензенской области;

свидетельства о результатах ЕГЭ в дополнительные сроки оформляются Министерством образования Пензенской области и выдаются участникам ЕГЭ лицом, ответственным за получение, хранение, учет и выдачу бланков свидетельств в РЦОИ;

свидетельство о результатах ЕГЭ выдается участнику ЕГЭ при предъявлении им документа, удостоверяющего личность, или родителям (законным представителям) несовершеннолетнего участника ЕГЭ на основании документов, удостоверяющих их личность), или лицу, уполномоченному участником ЕГЭ, на основании документа, удостоверяющего личность, и оформленной в установленном порядке доверенности;

выдача свидетельств о результатах ЕГЭ производится под личную подпись лиц, получающих свидетельства о результатах ЕГЭ, в ведомости учета выдачи свидетельств о результатах ЕГЭ;

испорченные и признанные недействительными бланки свидетельств о результатах ЕГЭ хранятся  в РЦОИ до 1 сентября года, следующего за годом выдачи, затем уничтожаются по соответствующему акту;

невостребованные свидетельства хранятся в РЦОИ в течение 5 лет, после чего данные свидетельства уничтожаются по соответствующему акту. Участники ЕГЭ, которые не смогли получить свидетельства о результатах ЕГЭ в установленные сроки, получают их в РЦОИ (с октября текущего года);

свидетельства о результатах ЕГЭ после коррекции и распечатки дубликатов выдаются участнику ЕГЭ при предъявлении им документа, удостоверяющего личность, или родителям (законным представителям) несовершеннолетнего участника ЕГЭ на основании документов, удостоверяющих их личность), или лицу, уполномоченному участником ЕГЭ, на основании документа, удостоверяющего личность, и оформленной в установленном порядке доверенности, в РЦОИ.

15.
Финансирование расходов по организации и проведению ЕГЭ производится в пределах объёмов ассигнований, предусмотренных Министерству образования Пензенской области на эти цели в бюджете Пензенской области на 2013 год.
16.
Обеспечение взаимодействия всех заинтересованных министерств и ведомств в организации и проведении ЕГЭ осуществляется обращениями:
в Министерство здравоохранения и социального развития Пензенской области для обеспечения охраны здоровья участников ЕГЭ в ППЭ;
в Пензенский филиал ЗАО «ЭР-Телеком», в Пензенский филиал ОАО «Ростелеком-Волга» для обеспечения непрерывного подключения РЦОИ к сети Интернет и телефонной связи;

в Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Пензенской области  для обеспечения сохранности и транспортировки материалов ЕГЭ из РЦОИ в ППЭ и обратно, сопровождения участников ЕГЭ в ППЭ, а также обеспечения соблюдения правопорядка при проведении экзаменов в ППЭ.

17.
Рекомендовать  руководителям органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Пензенской области  предусмотреть в бюджетах на 2013 год финансирование мероприятий проведения ЕГЭ в 2013 году  в части оплаты транспортных и иных расходов.

18.
Руководителям МОУО:

обеспечить до 01.03.2013  приём и регистрацию заявлений  участников ЕГЭ;

организовать до 15.05.2013  выдачу пропусков участникам ЕГЭ;

ознакомить участников ЕГЭ с информацией о сроках и месте проведения ЕГЭ, о правилах и месте подачи апелляций, о результатах ЕГЭ;

организовать выдачу свидетельств о результатах ЕГЭ участникам ЕГЭ;

провести информирование участников ЕГЭ о содержании Порядка проведения единого государственного экзамена под подпись;

провести информирование  лиц, привлекаемых к проведению ЕГЭ, о функциях, правах, обязанностях и ответственности в рамках выполнения работ по проведению ЕГЭ под подпись.